τὴν τῶν ἐγγυητῶν δόσιν ἐπὶ τῇ δεκατημοιρίᾳ κατ' ἰδικὴν ἡμῶν
τινα φιλοτιμίαν συγκεχωρηῆσθαι⁴².

Si prevedeva dunque che per gli appartenenti alla corporazione degli *argentarii*, in deroga alla regola generale (...ταύτης καὶ μόνης τῆς διαφορᾶς ἐπὶ τούτῳ τῷ κεφαλαίῳ οὔσης... [...hoc solo discrimine in hoc capite servato...]), l'impegno assunto mediante *cautio* di pagare il decimo del valore della causa in caso di soccombenza (ὁμολογία τῆς δεκατημοιρίας [cioè la *promissio decimae partis*]) non dovesse essere garantito mediante *fideiussio*⁴³.

Rimaneva comunque fermo, anche nei loro confronti (come anche per le loro controparti qualora fossero convenuti), l'obbligo del pagamento della decima, esauendosi appunto il previsto beneficio (il testo parla peraltro a questo proposito più precisamente di φιλοτιμία del legislatore) esclusivamente nella dispensa dall'obbligo di fornire dei garanti.

6. *La giurisdizione del comes sacrarum largitionum e del destinatario dell'Editto*

Peraltro, sempre con riferimento al processo, più rilevante appare la disposizione del successivo *caput* 6, in cui si prevedeva, con

⁴² Trad. ed.: Atque etiam hoc iis petentibus concedere constituimus, ut quando quibus litem inferant et ad promissionem decimae partis cogantur, non exigantur ab iis fideiussiones, sed sufficiat ipsorum de hac re facta depositio, cum digni sint quibus per se credatur ei, quorum fides etiam pro aliis sufficere censetur. Manifestum autem est, si legi succubuerint, nihil illis profuturum esse, quod fideiussorem non dederint, sed nihilominus decimae eos partis poenam soluturos esse, quemadmodum etiam qui litem ipsis inferunt et insuper qui ab ipsis in ius vocantur, similibus poenis subicientur; hoc solo discrimine in hoc capite servato, quod, sicut iam dictum est, actoribus e collegio argentariorum fideiussorum ob decimam partem datio proprio quodam nostro beneficio remissa est.

⁴³ Ciò in quanto, come precisa la cancelleria, fornendo la *ratio* della disposizione, “οἷα ἀξίων ὄντων ὑπὲρ ἑαυτῶν πιστεύεσθαι, ὧν ἡ πίστις καὶ ὑπὲρ ἐτέρων ἀρχεῖν νομίζεται” (“cum digni sint quibus per se credatur ei, quorum fides etiam pro aliis sufficere censetur”). Su questo aspetto del testo e sulla dichiarata affidabilità dei banchieri, v., per alcuni accenni, DÍAZ BAUTISTA, *Estudios sobre la banca bizantina*, cit., p. 9, nt. 22; p. 31, nt. 43.

formula generale e senza possibilità di deroghe, una competenza giurisdizionale concorrente del *comes sacrarum largitionum* e del destinatario dell'Editto, per lo più identificato con il *praefectus urbi* per coordinare la disposizione contenuta in Ed. 7, 6 con quella di Ed. 9, 8 che come sappiamo aveva previsto (o ribadito) la competenza giurisdizionale speciale di tale alto funzionario nelle cause in cui fossero parte i membri della corporazione degli ἀργυροπρῶται costantinopolitani⁴⁴: